Quinto dicimus, quod post hanc donacionem predii Tauvers, quod antiquitus aliquando Tuvers nominatur, edificata sunt aliqua castella in illo loco, scilicet castellum Tauvers et Utenheim. Et illa sunt tempore Henrici episcopi⁴¹⁾ resignata per Hugonem nobilem de Taüüvers et recepta in feudum modo, quo habet littera hic exemplata: „In 80 nomine patris et filii etc. Henricus, dei gratia Brixinensis ecclesie electus. Notum sit omnibus etc., quod dominus Hugo de Taufers propria castra sua, scilicet Taufers et Utenheim, cum redditibus quadraginta marcarum sitis in Boyen⁴²⁾ et Stain et Hernach⁴³⁾ et Rinee⁴⁴⁾ donavit nobis etc. Acta sunt hec Brixine in corpore maioris ecclesie

61 Ratkis: *folgt gestr.* nominatus. 73 Christi: *ü.d.Z.* 77 aliquando: *ü.d.Z.* 81 Henricus – 85 xiii: *fehlt im Entwurf, ergänzt nach BRIXEN, Priesterseminar, Ms. D 11 p. 205.*

³⁷⁾ Engelbert I. von Spanheim († 1096), Graf im Pustertal (ca. 1070-1091). Vgl. Innerhofer, *Taufers* 26; F. Hausmann, *Die Grafen zu Ortenburg und ihre Vorfahren im Mannesstamm, die Spanheimer in Kärnten, Sachsen und Bayern, sowie deren Nebenlinien*, in: *Ostbairische Grenzmarken – Passauer Jahrbuch für Geschichte, Kunst und Volkskunde* 36 (1994) 9-62, hier 12, 46f. Anm. 34.

³⁸⁾ *Die Heiligen Cassian und Ingenuin, Patrone des Bistums Brixen.* Vgl. Nr. 4418 Z. 115f.

³⁹⁾ *NvK zitiert aus BOZEN, StA, Cod. 146 (früher 515) f. 58^v (ca. 1070-1080).* Druck: Sinnacher, *Beyträge II* 627 (*Auszüge*); Ladurner, *Urkundliche Geschichte 6 (Auszug nach Sinnacher)*; Redlich, *Traditionsbücher* 95 Nr. 265. Regest: Sinnacher, *Beyträge II* 510 Nr. 83. Vgl. Innerhofer, *Taufers* 25f.

⁴⁰⁾ *B. Altwin von Brixen regierte von 1049-1097; s.o. Anm. 31.*

⁴¹⁾ *Heinrich IV. von Taufers, B. von Brixen (1228-1239, gewählt bereits 1224); vgl. Sparber, Brixner Fürstbischöfe* 79-81; J. Gelmi, in: *Gatz, Bischöfe I* 116f.

⁴²⁾ *Bojen, Bergsiedlung auf dem nordwestlichen Berg oberhalb von Taufers; vgl. Sinnacher, Beyträge IV* 200.

⁴³⁾ *Stein und Abornach, nordöstlich von Taufers. Vgl. Sinnacher, Beyträge IV* 200.

⁴⁴⁾ *Rein in Taufers, nordöstlich von Taufers.*

85 Brixinensis anno domini M cc xxv, decimo kal. septembris, indictione xiii.⁴⁴⁵⁾ Hec littera fuit presentata domino Henrico Bohemie et Polonie regi, Karinthie duci, marchioni Moravie, comiti Tyrolis et Goricie⁴⁶⁾; et hoc in Griez anno domini M ccc xi, xv kal. julii, indictione ix.⁴⁷⁾ Qui rex testimonium perhibet sub suo sigillo, scilicet se vidisse litteram, cuius ponit tenorem.

90 Sexto dicimus, quod ut in urbario domini episcopi Brunonis⁴⁸⁾ reperitur, tunc Ulricus de Tuvers⁴⁹⁾ habuit in feudum de curia in Utenheim x modia solidi grani et de decima lxxxx modia solidi grani. Item de curia dicta x modia avene et de decima lxxxx modia avene. Item iii porcos. De hiis autem, que Henricus episcopus adiecit, prout in littera superius posita habetur, aliqua redierunt ad ecclesiam. Maxime autem pars decime in